
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33850 Sexta-feira, 12 DE ABRIL DE 2019

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Apostilamento nº 005/2019.
CONTRATO Nº 014/2015.
Partes: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA (Locatário) e GIL-
BERTO MARTINS CARVALHO (LOCADOR).
Objeto do Contrato: Locação para fi ns não residenciais do imóvel locali-
zado na Trav. Itaboraí, nº 88, Bairro Ponta Grossa – Distrito de Icoaraci 
– Belém – PA – CEP: 66812-520, destinado a instalação de Setores Ope-
racionais do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA.
Objeto da apostila: Adequar dotação orçamentária ao exercício 2019.
Fundamentação legal: Art. 65, 8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Ordenador de Despesa: Dr. Marcos José Melo Andrade.
Belém – PA, 18 de Março de 2019.
Marcos José Melo Andrade .
DIRETOR GERAL HRAS/SESPA.

Protocolo: 423529

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: 003
TÉRMINO VINCULO:01.04.2019
TIPO: TÉRMINO VINCULO DE SERVIDOR
MOTIVO: TÉRMINO DE VINCULO, A PEDIDO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA
SERVIDOR: TEMPORÁRIO/ ANA CLAUDIA GUIMBAL DE AQUINO (TÉCNI-
CO EM GESTÃO PÚBLICA)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 423336

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 086 de 04 DE ABRIL DE 2019.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2019/105911
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora TANIA REGINA DO NASCIMENTO 
MONTEIRO, matrícula: 22802/1, ocupante do cargo de ASSESSOR RELA-
ÇÕES PÚBLICAS, no período de 08/04/2019 a 07/05/2019 (1º período), 
correspondentes ao triênio 2013/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 423547

ERRATA
.

Na Portaria nº 079 de 01.04.19, Publicada no DOE Nº 33.848 de 
10.04.2019
Període de cessão servidor SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA
ONDE SE LÊ: a contar de 01.04.2019 a 30.03.2021
LEIA-SE: a contar de 08.04.2019 a 06.04.2021

Protocolo: 423362

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº133/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transportar material, organizar e realizar transporte dos ca-
ranguejeiros e carangueijos que será comercializado durante a Feira da 
Semana Santa/2019DESTINO: Bragança/PA PERÍODO: 15 a 19/04/2019 
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: (Motorista) MA-
TRÍCULA: 5214424 ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Timara Miranda
Portaria nº 134/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidor que irá transportar material, organizar 
e realizar transporte dos caranguejeiros e carangueijos que será 
comercializado durante a Feira da Semana Santa/2019 DESTINO: Viseu/
PA PERÍODO: 15 a 19/04/2019 Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) 
BENEFICIÁRIO: Paulo Joaquim Pina Queiroz ( Motorista) MATRÍCULA: 
224031 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
Portaria nº 135/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transportar material, organizar e realizar transporte dos 
caranguejeiros e caranguejos que será comercializado durante a Feira da 
Semana Santa/2019DESTINO: Bragança/PA PERÍODO: 15 a 19/04/2019 
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: Severino Januário 
Ribeiro Batista (Motorista)MATRÍCULA: 12025 ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Timara Miranda

Portaria nº 136/2019 -UNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da Pré Conferência, do Baixo Tocantins afi m de 
Coordenação, medição e sistematização do relatório. DESTINO: Igarapé 
Miri/PA PERÍODO: 15 a 17/04/2019 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) 
BENEFICIÁRIO: Maria Clarice Leonel (Eng.ª Agr.ª) MATRÍCULA: 2016923 
ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Timara Miranda
Portaria nº 137/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Receber Sementes de açaí e Cupuaçu na Base Experimental da 
EMBRAPA. DESTINO: Tomé Açu e Belém/PA PERÍODO: 15 a 17/04/2019 
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Iraci Ribeiro dos 
Santos (Coordenador) MATRÍCULA: 6328750 ORIGEM: Abaetetuba/PA 
ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 423634

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 0234/2019O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ – ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação :

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO

5896351/1 Andreia do Socorro da Costa CA 06.05.2019 a 04.06.2019 2018/2019

 3169480/1 Henri Gorky da Silva Pina CDI 15.05.2019 a 13.06.2019 2017/2018

57231787/1 Silvia Elen Solano Reis COF 06.05.2019 a 04.06.2019 2017/2018

Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 11 
de abril de 2019

Protocolo: 423572

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 1055/2019-ADEPARÁ, DE 05 DE ABRIL DE 2019.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual nº 6.482, de 17 de setembro de 2002;
CONSIDERANDO o Processo 2019/138353 motivado pelo Ofício 176/2019– 
GAB/PRES/FHCGV, no qual solicita a cessão do servidor;
CONSIDERANDO, o Decreto Governamental nº 1960, de 18 de janeiro 
de 2018, publicado no DOE nº 33.542, de 22/01/2018, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de Órgãos e Entidades da Administração Pública 
Estadual, Autárquica e Fundacional;
R E S O L V E:
CEDER o servidor EDGAR LUIS DA SILVA MENINO, matrícula 55589334/1, 
cargo Assistente Administrativo, lotado na Agência de Defesa Agropecuá-
ria do Estado do Pará – ADEPARÁ, pelo período de dois anos, a contar de 
01/04/2019 a 30/03/2021, para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOS-
PITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANA, com ônus para o órgão de destino.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 423331

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 1137/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
51855640/SUSICLAY DE BARROS NETO (MÉDICO VETERINÁRIO)


